
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE ELETTROMEDICALI DEI 

PRESIDI SAN PAOLO E SAN CARLO AFFIDATO ALLA SOCIETA’ ALTHEA ITALIA SPA – 

PROSECUZIONE DEL CONTRATTO IN ADESIONE POSTUMA ALLA GARA ESPLETATA 

DALL’ISTITUTO TUMORI DAL 01/02/2021 AL 30/04/2021 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI 

€ 683.441,55  IVA 22%INCLUSA CIG 7057569A2C 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE DI S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11/08/2015, a decorrere dall’01/01/2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi 

e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Visti: 

 la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 la propria Deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 ad oggetto” Approvazione Regolamento Aziendale 

per la disciplina delle competenze del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”; 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1827 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle 

procedure di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

Preso atto che in assenza di formale BPE 2021 si è stabilito di prendere a parametro l’Assestamento 2020 

approvato con  Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto: “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

Premesso: 

- che con deliberazione n. 1485 del 04/08/2017 è stato affidato il servizio di manutenzione delle 

apparecchiature elettromedicali per entrambi i Presidi dell’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo, in adesione alla gara 

aggiudicata dalla Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori di Milano, con la R.T.I. Biomedicale 

S.r.l. Elettronica Biomedicale S.r.l. (ora confluite in Althea Italia spa) per il periodo 01/06/2017-30/06/2019 

e per l’importo complessivo di € 4.659.139,50 + IVA 22% pari a € 1.025.010,69 per un totale di € 

5.684.150,19 - CIG 7057569A2C ; 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000267    del 12/02/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- che con deliberazione n. 1630 del 25/07/2019 è stata affidata la prosecuzione del contratto di cui sopra per 

il periodo 01/07/2019-30/06/2020 in quanto la convenzione ARIA non era ancora attiva, aggiungendo 

ulteriori prestazioni tecniche e mantenendo lo stesso canone annuo del precedente contratto; 

- che con nota prot. 6860 del 06/03/2020, agli atti d’ufficio, è stata inviata la richiesta di adesione successiva 

alla procedura di cui all’I.D. Sintel 106663433 alla ASST FBF – Sacco di Milano, facendo  ricorso alla c.s. 

“clausola di adesione successiva” prevista a pag 7 del Disciplinare di gara, stimando una spesa annua di € 

2.600.000,00 IVA esclusa e considerando la durata contrattuale di 12 mesi più 24 mesi di rinnovi e 6 mesi di 

proroga, è stata richiesta una prenotazione per l’importo complessivo di € 9.100.000,00+IVA, da 

rideterminare secondo le condizioni economiche di aggiudicazione;  

- che con deliberazione n 1613 del 30/07/2020 è stato affidato il servizio di manutenzione delle 

apparecchiature elettromedicali per entrambi i Presidi dell’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo, in prosecuzione del 

precedente contratto con l’aggiunta di ulteriori prestazioni tecniche dettagliate nel nuovo schema di contratto   

mantenendo lo stesso canone annuo  per il periodo 01/07/2020-31/01/2021 alla società  Althea Italia spa per 

l’importo complessivo di € 1.307.128,65 + IVA 22% pari a € 287.568,31 per un totale di € 1.594.696,96 IVA 

inclusa - CIG 7057569A2C;  

 

Considerato: 

- che ARIA  spa ha richiesto una prima rilevazione dei fabbisogni per la predisposizione di una futura 

procedura di gara; 

- che con deliberazione n 681 del 17/06/2020 della ASST FATEBENETRATELLI SACCO di Milano è stata 

aggiudicata una procedura di gara “ponte” per il servizio di manutenzione delle apparecchiature 

elettromedicali dalla ASST Fatebenefratelli/Sacco di Milano che prevede la possibilità della clausola di 

adesione postuma e che la stessa presenta condizioni simili a quelle necessarie alla dell’A.S.S.T. Santi 

Paolo e Carlo; 

- che con nota mail del 01/12/2020 è stata trasmessa dalla S.C. Provveditorato alla SSD Ingegneria Clinica la 

documentazione di gara pervenuta dal Provveditore dell’ASST Fatebenefratelli Sacco, per la valutazione 

sulla possibilità di adesione postuma; 

- che con nota del 20/01/2021 prot 1943 sono state richieste informazioni più dettagliate sui contenuti dei 

servizi e dei relativi canoni offerti alla R.T.I. aggiudicataria della gara ponte della ASST FBF/Sacco al fine 

di valutare la possibilità di adesione postuma; 

- che con nota del 25/01/2021 è pervenuta risposta da parte della R.T.I. aggiudicataria, la quale chiede di 

avere l’elenco dettagliato delle apparecchiature biomedicali che saranno oggetto del servizio per poter 

formulare una proposta, con le condizioni offerte alla ASST FBF/Sacco, adeguata alle necessità della 

ASST Santi Paolo e Carlo; 

- che il servizio di ingegneria clinica sta predisponendo la documentazione da inviare alla R.T.I. 

aggiudicataria della gara ponte della ASST FBF/Sacco in risposta alla loro richiesta per poter poi effettuare 

un confronto sia tecnico che economico rispetto all’attuale servizio; 

- che il servizio in oggetto è fondamentale per garantire un uso sicuro delle apparecchiature e quindi per 

garantire il corretto svolgimento dell’attività sanitaria; 

- che si ritiene opportuno prevedere la prosecuzione dell’attuale servizio per altri tre mesi per definire la 

migliore opportunità per l'ASST; 

 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Rilevato che con nota prot 3169 del 29/01/2021  è stata comunicata alla società ALTHEA ITALIA spa 

l’intenzione di proseguire nei rapporti contrattuali attualmente in essere per il periodo dal 01/02/2021 al 

30/04/2021 mantenendo lo stesso canone annuo del precedente contratto come segue: 

 
Canone annuo 

(iva esclusa) 

Canone mensile 

(iva esclusa) 

Canone per tre  mesi 

(iva esclusa) 

Totale per tre mesi 

IVA inclusa 

San Carlo 918.653,06 
€ 76.554,42 € 229.663,27 € 280.189,18  

San Paolo 1.322.138,91 
€ 110.178,24 € 330.534,73 € 403.252,37 

ASST  2.240.791,97 
€ 186.732,66 € 560.197,99 € 683.441,55  

 

Dato atto che, in caso di attivazione della nuova convenzione o aggiudicazione definitiva della gara della 

ASST Fatebenefratelli/Sacco di Milano si procederà alla risoluzione anticipata del contratto assegnato con il 

presente provvedimento; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per 

entrambi i Presidi dell’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo, in prosecuzione del contratto in essere mantenendo lo 

stesso canone annuo del precedente contratto per il periodo 01/02/2021 - 30/04/2021 alla società  Althea 

Italia spa per l’importo complessivo di € 560.197,99 + IVA 22% pari a € 123.243,56 per un totale di € 

683.441,55 IVA inclusa - CIG 7057569A2C;  

 

Accertato che il costo complessivo di € 683.441,55 IVA inclusa viene imputato al conto 3F010310 

“Manutenzione e riparazione ordinaria Attrezzature Sanitarie” - cdr ING sul Bilancio dell'esercizio 2021 

integrando  l’autorizzazione di spesa n. 2021000878 assunta con delibera n 1613 del 30/07/2020, come da 

prospetto in calce al presente provvedimento; 

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 31 e dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle 

linee ANAC approvate il 29/06/2016, il Direttore f.f. di  S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia,  Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) e il Dirigente S.S. Ingegneria Clinica, Vittoria Di Marcoberardino, Direttore 

di esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo;    

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa citati, che s’intendono di seguito integralmente riportati:  

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1. di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per 

entrambi i Presidi dell’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo, in prosecuzione del contratto in essere mantenendo lo 

stesso canone annuo del precedente contratto per il periodo 01/02/2021 - 30/04/2021 alla società  Althea 

Italia spa per l’importo complessivo di € 560.197,99 + IVA 22% pari a € 123.243,56 per un totale di € 

683.441,55 IVA inclusa - CIG 7057569A2C;  

 

2. di imputare il costo complessivo di € 683.441,55 IVA inclusa  al conto 3F010310 “Manutenzione e 

riparazione ordinaria Attrezzature Sanitarie” - cdr ING sul Bilancio dell'esercizio 2021 integrando  

l’autorizzazione di spesa n. 2021000878 assunta con delibera n 1613 del 30/07/2020, come da prospetto in 

calce al presente provvedimento; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore  della S.C. Provveditorato in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento, che il Direttore di esecuzione del contratto (DEC) è il 

Dirigente S.S. Ingegneria Clinica, Vittoria Di Marcoberardino, fermo restando la responsabilità del Direttore 

della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla 

presente; 

 

4. di trasmettere il presente atto al Servizio di Ingegneria Clinica per il seguito di competenza; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17, 

comma 6, della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.ii. 

 

 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 683.441,55  S 3F010310 - Manut.Ripar.Ord.Attrezz.Sanitarie 000000000 2021000878/1 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Paola Delvecchio

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2021-02-12T09:17:36+0100


		2021-02-12T09:22:45+0100


		2021-02-12T09:27:47+0100


		2021-02-12T09:34:41+0100




